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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá začleněním zaměstnanců do pracovního, sociálního i kul-

turního prostředí. Cílem práce je shrnout teoretické poznatky a aplikovat je na praktické

výsledky, jež získáme z dotazníkového šetření. Teoretická část zahrnuje stěžejní definice

adaptace a souvisejících pojmů. Zmiňuje se o adaptaci ve vědních oborech a také rozčleňuje

adaptaci dle fází i druhů. Vysvětlena i popsána je rovněž i řízená adaptace a adaptační plán.

Dozvíme se také, jak adaptační proces probíhá a jak je dlouhý, kdo jsou subjekty adaptačního

procesu, jaké jsou oblasti orientace adaptačního procesu, kritické momenty a adaptační pro-

gramy spolu s metodami. V praktické části je představena zvolená společnost, metodika,

vyhodnocení dotazníkového šetření, jež zjišťovalo spokojenost zaměstnanců s adaptačním

procesem. V závěru jsou zhodnoceny výsledky dotazníkového šetření a stanoveny návrhy,

které by mohly přispět ke zlepšení adaptačního procesu.
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programy, řízení lidských zdrojů, personální činnosti

Abstract

This bachalor thesis deals with integration of emplyees into work, social and cultural envi-

ronment.The goal of this thesis is to summarize theoretical knowledge and apply it to practi-

cal results which can be obtained from a questionnaire. Theoretical part includes key defi-

nitions of adaptation and corresponding concepts. It mentions adaptation in scientific field,

classifies adaptation according to phases and kinds. Controlled adaptation and adaptation

plan is explained and described as well. We will also find out, how adaptation process

works as well as how long it is, who is the subject of adaptation process, what is the area of

orientation, critical moments and adaptation programs along with the methods. Selected

company is introduced in a practical part along with methods and evaluation of questi-

onnaires which were inquiring about the contentment of adaptation process. The results of

questionnaire are assessed in the final part as well as suggestions for improving the adapta-

tion process.
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Úvod

Práce pojednává o adaptaci zaměstnanců na nové pracovní prostředí. Autorku ke zvolení

tohoto tématu vedla osobní motivace. Personalistika je oblastí, kterou studuje, v níž se an-

gažovala, v budoucnu angažovat chce a o kterou se zajímá. Schopnost pochopit potřeby za-

městnanců může vést k jejich lepším pracovním výkonům a v tomto ohledu je stále co zlep-

šovat. Autorka této bakalářské práce je toho názoru, že udržení zaměstnanců lze dosáhnout

zajištěním jejich spokojenosti a motivováním již od prvního dne působení ve společnosti.

Zaměstnavatel spatřuje cíl efektivního adaptačního procesu v umožnění novému zaměst-

nanci v co nejkratším čase podávat co nejlepší výkon. Cílem zaměstnance je si v tomto ob-

dobí co nejrychleji zvyknout na nové pracovní prostředí, cítit se v něm spokojeně a podávat

dobré pracovní výkony.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak vnímají zaměstnanci zvolené společnosti začle-

nění se a zapracování se na nové pracovní místo. Autorka využila metodu dotazníkového

šetření. Stanovila si také osm výzkumných předpokladů, které budou posouzeny s ohledem

na odpovědi respondentů.

Práce se skládá z teoretické části, ve které jsou v několika kapitolách shrnuty teoretické

poznatky o dané problematice. V praktické části bude poté popsána metodika a také společ-

nost XY, s.r.o. a následně budou okomentovány výsledky dotazníkového šetření a navrhnuta

vhodná opatření pro zlepšení.

První kapitola teoretické části objasňuje pojem adaptace. Následující kapitola popisuje

adaptaci v souvislosti s ostatními vědními obory. Následně jsou vymezeny fáze adaptace.

Představeny jsou i druhy adaptace. Pozornost je také věnována řízení adaptačního procesu,

adaptačnímu plánu i průběhu a délce adaptačního procesu. Hovoříme také o oblastech ori-

entace tohoto procesu. V bakalářské práci jsou mimo jiné zmíněny adaptační programy a

jejich metody a konec teoretické části je věnován vyhodnocení adaptačního procesu.
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V praktické části je na začátku představena organizace, ve které bude výzkum realizován.

Dále jsou čtenáři seznámeni s cílem průzkumu. Poté následuje stanovení výzkumných otá-

zek a předpokladů. Uvedena je i metodika výzkumu a jsou interpretovány výsledky dotaz-

níkového šetření.
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1 Pojem adaptace

Výraz adaptace obecně znamená aktivní přizpůsobení se člověka životním podmínkám a

jejich změnám. Na adaptaci lze nahlížet z různých hledisek. Biologicky se jedná o schopnost

organismu orientovat se a přizpůsobit životnímu prostředí. U člověka toto umožňují nástroje

psychiky a to kognice, emoce a motivace. Sociologie se zabývá tím, jak se člověk adaptuje

jako sociální bytost a jaké procesy jsou s jeho začleňováním se do nového sociálního pro-

středí spojeny (Bedrnová, Nový 2009, str. 519). Adaptaci zajišťuje vzájemné působení růz-

ných více méně složitých systémů, jejich podsystémů, součástí a prvků (Paulík, 2010, str.

11).

Adaptace zahrnuje předpoklady člověka zvládnout změny vnějšího a vnitřního prostředí.

Jedná se o soubor schopností, zkušeností a dovedností, které vytváří vhodnou kapacitu pro

uplatnění variability v jednotlivých situacích (Štikar, Rymeš, Riegel, Hoskovec 2003, str.

89). Přizpůsobení se životním podmínkám není jednorázovou záležitostí. Snem každého za-

městnance je dle Stahové (1997) pracovat ve společnosti, kde oceňují hodnoty a také kvality

jejich zaměstnanců.

Dle Rymeše je to proces, při němž jedinec usiluje o vlastní vyrovnání se se změněnými

podmínkami. Také se snaží odstranit nepříjemné pocity způsobené změnou prostředí, jako

je například napětí, úzkost, obavy atd. Míra takové zátěže je individuální. Rymeš hovoří dále

o tom, že adaptaci lze sledovat z hlediska několika dimenzí. Mezi základní dimenze patří

aktivita nebo pasivita subjektu. Aktivitou se rozumí odmítnutí adaptovat se na dané pro-

středí. Pasivní roli jedinec zastává v případě, že je pro něj příliš složité přizpůsobí okolních

podmínek. Pokud se jedinec dokáže adaptovat na specifické vlivy okolního prostředí, hovo-

říme o globální adaptaci. Tento druh adaptace je ale velmi ojedinělý. Pokud se proces adap-

tace odehrává v určitém okamžiku, jedná o krátkodobou adaptaci. Dlouhodobá adaptace vy-

jadřuje řetězec adaptací v průběhu vývoje jedince. Dále můžeme rozlišit adaptaci individu-

ální a skupinovou (Rymeš 1985, str. 28 a 29).

Pauknerová adaptaci charakterizuje jako proces, ve kterém je člověk konfrontován se

subjektivně novými nároky a požadavky vnějšího světa. Zmiňuje se také o tom, že adaptace

souvisí s dalšími dvěma pojmy a to adaptovaností, přizpůsobením se novým podmínkám a

adaptabilitou, která znamená schopnost jedince zvládat změny vnějšího prostředí (Paukne-

rová, 2007, str. 218).
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Urban (2004) tvrdí, že adaptace spočívá v systematickém začlenění nového pracovníka

do společnosti a pracovní funkce. Cílem adaptace je urychlit její odbornou a sociální inte-

graci v rámci organizace a zajistit také co nejrychleji jeho plynulou výkonnost. Adaptace

zahrnuje kromě odborného zapracování a zvyknutí si na nové pracovní úkoly i integraci do

nového sociálního prostředí.

Paulík tvrdí, že adaptabilitou označujeme schopnost se adaptovat. Její rozsah s ohledem

na nároky zátěžových podnětu i včetně stresorů pak vymezuje pojem odolnost proti zátěži

(Paulík, 2010, str. 13)

1.1 Adaptace ve vědních oborech

Charvát hovoří o tom, že se adaptací zabývají vědní disciplíny, jejímž hlavním předmě-

tem je člověk. Takovými vědními disciplínami jsou například biologie, psychologie či soci-

ologie. Adaptace má za úkol pomoci jedinci překonat zátěž, které je vystaven při změnách

zevních podmínek (Charvát 1969, str. 58).

Adaptace zahrnuje dle Rymeše proces celoživotního přizpůsobování se měnícím se pod-

mínkám a prostředí kolem nás. Jedná se o reakci organismu na změny fyzického, chemic-

kého i sociálního prostředí, které vyvolají stres. Organismus na stres reaguje dvěma způsoby.


[…]


práci a 20 % respondentům nadřízený pouze sdělil potřebné informace, ale poté se jim již

dále nevěnoval. Následně byl ale dle odpovědí respondentů potvrzen pouze z části.

Důležité je také začlenění se do pracovního kolektivu. Proto autorka práce zvolila i tento

předpoklad, pomocí něhož zjistila, že dle respondentů lze předpoklad: Zaměstnanci vnímají

kladně své začlenění se do pracovního kolektivu, spíše potvrdit.

Dle výsledků dotazníkového šetření lze usuzovat, že adaptační proces ve společnosti

XY,s.r.o. není zcela bezchybně nastaven, ale na druhou stranu nebyl nalezen žádný velký

nedostatek. Pro eliminaci slabších míst poskytla autorka několik užitečných rad, jenž také

korespondují s teorií a mohly by být pro společnost užitečné. Tímto krokem byl naplněn cíl

práce, jež si autorka na začátku práce vymezila.

Toto téma by se dalo dále rozpracovat následujícím způsobem. Autorka by ráda věno-

vala více pozornosti reorientaci, tedy adaptaci na nový produkt, techniku či technologii.

Ráda by zjistila, zda se s ní zaměstnanci setkali a jak probíhala. Dále by mohlo být zají-

mavé podrobněji zkoumat, zda jsou zaměstnanci více spokojeni s adaptačním procesem a

co je toho příčinou. Pozornost by také mohla být více věnována adaptačnímu plánu, zda

obsahuje vše potřebné a je efektivní.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 Dotazník

Dobrý den,

Jsem studentkou 3. ročníku oboru Personální management a píši bakalářskou práci na

téma Adaptace zaměstnanců. Chtěla bych Vás proto poprosit o vyplnění anonymního dotaz-

níku, jehož výsledky mi velmi pomohou ke zpracování praktické části mé bakalářské práce.

Předem děkuji za Váš čas a za Vaši spolupráci.

Adéla Plášilová

1) Do firmy jste nastoupil (a) jako:

a) Čerstvý absolvent

b) Zkušený odborník

c) Team Leader

2) Byly Vám hned od samého počátku adaptace na nové pracovní místo sděleny

všechny důležité informace?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevzpomínám si

3) Pomáhal Vám Váš nadřízený v průběhu celého adaptačního procesu?

a) Ano, velmi se mi věnoval a pomáhal mi řešit problémy

b) Potřebné věci mi sdělil, ale dlouho se mi nevěnoval

c) Jeho pomoc jsem skoro vůbec nepotřeboval (a), se vším jsem si poradil (a)

sama a bez problému jsem si plnil(a) své povinnosti

d) Nevěnoval se mi, jelikož na mě neměl čas a nezajímal (o) ho to

4) Byly Vám hned první den nástupu do práce připraveny veškeré podstatné věci jako

jsou například - přístupová hesla, počítač, telefon či kancelářské potřeby?

a) Ano, vše bylo zcela připraveno

b) Bylo to částečně připraveno

c) Nebylo to vůbec připraveno
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5) Bylo Vám představeno prostředí firmy hekticky?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

6) Byl(a) jste první pracovní den seznámen(a) se všemi kolegy firmy, kteří jsou pro

Vaši práci důležití?

a) Ano

b) Ne

7) Byl(a) jste dostatečně proškolen(a), abyste se mohl (a) bez problémů začlenit na

své pracovní místo?

a) Ano, nescházely mi žádné informace, vše bylo v naprostém pořádku

b) Informován(a) jsem sice byl(a), ale ne dostatečně, některé informace mi chy-

běly

c) Ne, scházel mi velký počet informací, které znesnadňovaly mou práci, musel

(a) jsem si mnoho informací tedy zjišťovat

8) Jak celkově hodnotíte kvalitu adaptace nových zaměstnanců ve Vaší firmě?

a) Jsem velmi spokojen (a)

b) Jsem spíše spokojen (a)

c) Jsem spíše nespokojen (a)

d) Jsem velmi nespokojen (a)

9) Pomáhali Vám spolupracovníci při adaptaci?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevzpomínám si

10) Myslíte si, že by lepší adaptace přispěla ke kvalitnějším pracovním výsledkům?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nedovedu posoudit

11) Myslíte si, že by lepší adaptace přispěla k Vaši větší spokojenosti?
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a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nedovedu posoudit

12) Byl(a) jste od začátku dobře přijat(a) do pracovního kolektivu?

a) Ano

b) Nes

13) Byl(a) jste od počátku zvána na mimopracovní akce?

a) Ano

b) Ne

14) Jakou důležitost přikládáte adaptačnímu procesu nových zaměstnanců ve Vaši

firmě?

a) Rozhodně důležitý

b) Spíše důležitý

c) Spíše nedůležitý

d) Rozhodně nedůležitý

15) Co bylo pro Vás nejtěžší v prvních dnech v novém zaměstnání?

………………………………………………………………………………………

16) Uveďte, prosím, vaše pohlaví

a) Muž

b) Žena

17) Uveďte, prosím, vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné či vysokoškolské

18) Jak dlouho ve firmě pracujete?

a) 0 – 1 rok

b) 1 – 2 roky

c) 3-5 let

d) 5 let a více
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