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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem teoretické části práce bakalářské práce je zpracování teoretických poznatků z problematiky adaptace pracovníků ve
vybrané organizaci. Cílem praktické části je vyhodnotit vhodnost nastaveného procesu orientace a adaptace nového
pracovníka v podniku. Připravit návrh na zlepšení procesu orientace a adaptace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem předložené bakalářské práce je provést analýzu dat zaměstnanců v podniku a navrhnout vhodná opatření plynoucí
z výsledků průzkumu. Postup šetření byl vhodně zvolen, výstupy jsou podrobně rozebrány a komentovány, provedeno
porovnání výzkumných předpokladů s výsledky šetření, komentovány a vyhodnoceny výstupy. Návrhy na opatření vycházejí
z provedeného šetření, jsou zpracovány velmi kvalitně a odborně, v případě zájmu je může společnost využít.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup autorky je správný. V teoretické části nejprve definovala potřebné pojmy a postupy, které pak použila
v praktické části. Teoretická část je koncipovaná široce, rozebírá pojem adaptace (ve vědních oborech, fáze procesu
adaptace, druhy adaptace), řízení, oblasti a cíle adaptace, adaptační plán, kritická místa adaptačního procesu. Konkrétně
orientaci pracovníků a adaptačnímu procesu je věnována druhá část práce. V empirické části práce je podrobně představena
šetřená organizace, je popsán využívaný proces adaptace zaměstnanců. Autorka si stanovila osm výzkumných otázek. Pro
svůj výzkum v organizaci si zvolila za hlavní výzkumnou metodu dotazníkové šetření. Na stanovené výzkumné otázky
odpovídá na základě osobního šetření a stanovuje akceptovatelná doporučení pro organizaci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická i praktická část práce jsou kvalitně zpracovány, vychází z dostatečného počtu teoretických zdrojů, které autorka
vhodně propojuje s výsledky dotazníkového šetření s ohledem na stanovený cíl práce. Prokázala schopnost koncepčního
myšlení, ve své bakalářské práci využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice adaptace pracovníků.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je vyhovující. Jednotlivé části práce jsou logicky provázány, jsou přehledné, korespondují
s nastavenými cíli práce a orientují se na klíčové informace. Občas se vyskytují drobné gramatické nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného
počtu zdrojů, které se zabývají problematikou adaptace pracovníků. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních
výsledků a úvah, domnívám se, že nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné
a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Seznam použité literatury je dobře sestaven, odpovídá
požadovaným normám, stejně tak i použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je přehledná, obsahuje hlavní hlediska nahlížení problému v teoretické části.
Teoretická hlediska autorka dobře aplikuje v části praktické. Podává pěkné zmapování situace vzhledem k tématu
orientace a adaptace pracovníků v konkrétním podniku. Práce obsahuje i využitelná doporučení.

Otázka:

Ve své práci uvádíte, že jste si vybrala ke svému zkoumání mezinárodní společnost , která je jednou
z nejvýznamnějších světových analytických a poradenských společností. Proto bych předpokládala, že
proces adaptace bude v tomto typu organizace kvalitně zpracován a hlavně dodržován na všech
pracovištích. Přesto výsledky Vašeho šetření toto jednoznačně nedokládají. Můžete tuto skutečnost
komentovat a říci důvody, proč tomu tak je?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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